30. Quod si quis ad diminutionem, non ad unitatem potestatis putat esse referendum, is profecto in eam amentiam cadet, ut tamquam in unam velut corporis formam Patrem et **671** Filium et Spiritum sanctum videatur effingere, et distinctiones quasdam figurare membrorum.

31. Sed accipiant, ut sibi dixi, non inaequalitatem, sed unitatem potestatis hac testificatione signari ; quandoquidem quae opera Dei sunt, eadem sint opera manuum, eadem etiam legerimus opera esse digitorum. Scriptum est enim : *Cæli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiat firmamentum* (Psal. xviii, 1); et alibi : *Initio terram tu fundasti, Domine, et opera manuum tuarum sunt cæli* (Psalm. c1, 26). Eadem igitur sunt opera manuum, quae sunt opera Dei. Non ergo aliqua pro membrorum corporalium qualitate discretio operationis, sed unitas potestatis est.

32. Quae autem opera sunt manuum, eadem opera digitorum ; quia aequum scriptum est : *Quoniam video cœlos tuos, opera digitorum tuorum, lunam et stellas quas tu fundasti* (Psal. viii, 4). Quid hic igitur digitus minus quam manus fecisse produntur ; cum idem fecerint digitus, quod manus ; sicut scriptum est : *Quoniam delectasti me, Domine, in factura tua, et in operibus manuum tuarum delectabor* (Psal. xc1, 5).

^a Tres mss., quia unum legimus, etc.

^b Omnes edit. ac mss. nonnulli, ut quae sunt quasi : alii mss. qui et plures potioresque concinnius, ut quasi, etc.

^c Ita omnes edit. ac plures mss. nonnulli tamen, per Spiritum sanctum istud munus emicuit ; Alb. unus, Spiritus sancti munere doctus est. Iterum sequenti sententia ubi omnes edit. ac mss., aliqua nisi..... penetrasset ; Rom. edit., aliqua potuit ; nisi.... dete-

A 33. Et tamen quia ^a manum legimus Filium (scriptum est enim : *Nonne manus mea fecit haec omnia* (Esai. LXVI, 2) ? et alibi : *Ponam te in foramine petrae, et protegam manum meam super te. Posui manum meam sub tegumento petrae* (Exod. xxxiii, 22) ; quod ad incarnationis mysterium spectat, quia integumentum corporis virtus Dei sempiterna suscepit) utique liquet manus et de Filio Dei et de Spiritu sancto Scripturam locutam.

34. Et rursus quia digitum Dei Spiritum legimus (Luc. xi, 20), ideo appellatos digitos estimamus, ut Filium Spiritumque signaret. Denique ut et Filii et Spiritus sanctificationem se habere memoret, ait quidam sanctus : *Manus tuæ fecerunt me, et plasmaverunt me* (Job. x, 8).

CAPUT VI.

Spiritum perinde ac Patrem et Filium arguere; immo vero judicare non posse judices absque ipso, ut Salomonis Danielisque judiciis, quæ obiter paucis explicantur, ostenditur; neque alium Danieli aspirasse, quam Spiritum sanctum.

35. [Alias cap. VII.] Cur enim verborum similitudinem recusamus, ubi unitatem potestatis asserimus ; cum eousque unitas potestatis sit, ut et arguat Spiritus, sicut arguit Pater, et arguit Filius ? Sic enim scriptum est : *Domine, ne ira tua arguas me, neque in furore tuo corripias me* (Psalm. vi, 1). Deinde in quadragesimo nono psalmo sic dicit Dominus : *Arguam te, et statuam ante faciem tuam peccata tua* (Psal. XLIX, 21) ; ita etiam de Spiritu sancto Filius dixit : *Cum autem abiero, mittam paraclitum ad vos: et ille veniens arguet mundum de peccato, et de justitia, et de judicio* (Joan. xvi, 7, 8).

36. Sed quo nos persidorum hominum deducit amentia, ^b ut quasi de ambiguo quod Spiritus sanctus arguat, **672** videamus astruere ; cum judices ipsi non queant nisi per Spiritum judicare ? Denique nobile illud Salomonis judicium, quod inter dubia certantium ; cum una, oppresso parvulo, quem ipsa suscepit, vindicare sibi vellet alienum, altera proprium filium defensaret ; et fraudem in ipsis cogitationibus occultis, et pietatem in maternis visceribus deprehendit, utique ^c per Spiritus sancti munus emicuit (III Reg. iii, 16). Neque enim latentem conscientiam seminarum alia aliqua penetrasset nisi Spiritus sancti machæra, de qua ait Dominus : *Non reni pacem mittere, sed machæram* (Matth. x, 34) ; quia non ferro, sed Spiritu mens interna penetrabilis : *Est enim Spiritus intelligentiae sanctus, unicus, multiplex, subtilis, mobilis* (Sap. vii, 22) ; et infra : *Omnia prospiciens* (Ibid., 25).

37. Vide propheta quid dicat, quia omnia prospicere. Postremo paucis interjectis pro mens interna penetratur. Penetrabilis est, quod legitur in cunctis edit. et mss. uno aut altero excepto ; in reliquis omittitur verbum penetratur, et penetrabilis refertur ad voces mens interna. Melius id quidem ; nec enim penetrabilis habetur in loco Sapientiae citato, neque etiam ad probandum Ambrosii propositum requiritur ; cum satis ex eo probetur, quod subtilis mobilisque Spiritus nominatur.

cit. Et ideo etiam Salomon prospexit, ut machæram illam juberet afferri (III Reg. iii, 24); quia simulato quod dividere vellet infantem, consideravit quod vera mater plus consuleret filio quam solatio; et gratiam juri, non gratiæ jura præferret. At vero illa quæ matris simularet affectum, vincendi studio cæca, ^a parvi ducaret ejus exilium, in quo nesciret pietatis dispendium. Itaque vir ille spiritalis, qui dijudicaret omnia (Spiritalis enim (I Cor. ii, 15) dijudicat omnia) naturam in affectibus quæsivit, quæ latebat in vocibus: et pietatem interrogavit, ut prodiceret veritatem. Vicit itaque mater charitatis affectu, quæ fructus est Spiritus.

38. Dijudicat in propheta, quia per Spiritum datur sermo sapientiæ: quomodo ergo negatur quod arguere possit Spiritus sanctus mundum de judicio, B qui judicii tollit ambiguum, largitur eventum?

39 et 40. Daniel quoque nisi accepisset Dei Spiritum, numquam potuisset deprehendere adulterium libidinis, mendacium fraudis. Nam cum Susanna presbyterorum conjurationibus appetita, inflexam populi mentem videret contemplatione seniorum; et omnibus destituta subsidiis, sola ^b inter homines pudicitiæ suæ conscientia Deum arbitrum precaretur: Exaudivit, inquit, Dominus vocem ejus, cum duceretur, ut periret: et excitavit Dominus Spiritum sanctum pueri adolescentis, cui nomen Daniel (Dan. xiiii, 44, 45). Itaque secundum accepti Spiritus sancti gratiam vacillantia perfidorum testimoniorum deprehendit; neque enim alia nisi divinæ fuit operatio protestatis, ut eos vox sua proderet, quorum latebat affectus.

41. Percipite igitur Spiritus sancti sacrum et celeste miraculum. Illa quæ maluit sibi casta esse, quam populo: illa quæ maluit innocentia subire periculum, quam pudoris: quæ cum accusaretur, tacebat: cum damnaretur, silebat, conscientia suæ contenta judicio: quæ reverentiam pudoris eliam in periculis reservabat; ne extorsisse petulantiam viderentur, qui extorquere non potuerant castitatem: ubi **673** Dominum invocavit, Spiritum meruit qui latentem presbyterorum conscientiam revelavit.

42. Discant pudicæ calumniam non timere. Nam quæ castimoniam vitæ prætulit, nec vitæ dispensuum pertulit, et gloriam retulit castitatis. Sic et D Abraham quondam ius-sus adire peregrina, nec uxoriæ periculo pudicitiæ, nec mortis propositæ terrore revocatus, et vitam suam, et castimoniam servavit uxoris. Nullum itaque ^c Deo credidisse pœnituit: et castitas devotionem cumulavit in Sara, et devotionem castitatem.

43. Ac ne quis forte existimet, quia dicente Scriptura: Excitavit Deus Spiritum sanctum pueri advo-

A ^dlescentis (Dan. iv, 21), spiritum in eo putet fuisse hominis, non Spiritum sanctum; legat ^e in posterioribus, et inveniet quia Spiritum sanctum accepit Daniel, et ideo prophetavit. Denique et rex eum prætulit, quia habebat gratiam spiritalem. Sic enim dicit: Tu autem, Daniel, potes; quia Spiritus sanctus Dei in te est. Et infra Scriptura dicit: Et fuit Daniel præpositorus illis; quoniam Spiritus erat superans in eo (Dan. vi, 3). Sed etiam Moysis Spiritus judicatoris divisus est (Num. xi, 25).

CAPUT VII.

Filiū ipsum non judicare aut vindicare sine Spiritu; unde idem Spiritus Verbi gladius appellatur. Sed cum vicissim Verbum dicatur Spiritus gladius, summa in utroque potentie unitatem inde cognosci.

44. Sed quid de cæteris loquamur? ^f ipsum Dominum Jesuni in Spiritu non solum judicare acceperimus, sed etiam vindicare. Neque enim vindicaret in Antichristum, nisi ante de ejus meritis judicaret, quem (sicut legimus) Dominus Jesus interficiet Spiritu oris sui (II Thess. ii, 8). [Alias cap. VIII]. Sed hic non acquisita gratia est, sed individua manet unitas; quia neque Christus sine Spiritu, neque Spiritus potest esse sine Christo. Non enim potest divinæ naturæ unitas separari.

45. Et quia in medium id venit exemplum quod Dominus Jesus interficiet Spiritu oris sui, gladius quidam Verbi Spiritus intelligitur (Ephes. vi, 17). Denique et in Evangelio dicit ipse Dominus Jesus: Non veni pacem mittere, sed gladium (Matth. x, 34). Venit enim ut Spiritum daret, ideoque et in ore ejus gladius bis acutus, utique gratia spiritalis (Apoc. xix, 15). Spiritus ergo Verbi gladius est.

46. Et ut scias inæqualitatem non esse, sed unitatem naturæ, Verbum quoque gladius est Spiritus sancti; scriptum est enim: Accipientes scutum fidei, in quo possitis omnia tela maligni ignita extinguere, et galeam salutis assumite, et gladium Spiritus, quod est Verbum Dei (Ephes. vi, 16, 17).

47. Cum igitur Verbi gladius Spiritus sanctus sit, et Spiritus sancti gladius Verbum Dei sit; utique unitas est potentie.

674 CAPUT VIII.

Prædictam unitatem eo probari, quod sicut Pater, ita etiam Filius contristari ac tentari legitur. Tentatum etiam Filium in deserto, ubi erecta fuit in æneo serpente figura crucis: sed Spiritum quoque ibidem tentatum dici ab Apostolo. Hinc Israelitas ab eodem Spiritu directos in terram promissam, ipsique unam esse cum Patre et Filio voluntatem ac potentiam colligit Ambrosius.

48. [Alias cap. IX.] Quam unitatem licet etiam aliis Scripturarum locis considerare. Nam cum dicat Ezechiel ad populum Judæorum: Et contristasti

^e Rom. edit. sola, in superioribus. Infra vero eadem edit. Rom. cum mss. non paucis, præpositorus illius.

^f MSS. aliquot, Per ipsum Dominum Ierum Spiritum non solum, etc.

^a MSS. aliquot, parvi ducaret ejus exitum.

^b Eras. et seq. edit., inter hostes: Amerb. et miss. magno consensu, inter homines.

^c Amerb., adire peregrinam; Eras. et seq. edit., adire peregrinam terram; omnes mss. ut in textu.

^d Tres mss., Domino credidisse pœnituit.

me in omnibus his, dicit Dominus (Ezech. xvi, 43); Paulus novo populo in epistola sua dicit: Nolite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis (Ephes. iv, 30). Rursus cum Esaias dicat de ipsis Iudeis: Ipsi autem non crediderunt, sed exacerbaverunt Spiritum sanctum (Esai. LXIII, 10); David de Deo dicit: Et exacerbaverunt altissimum in siccitate, et tentaverunt Deum in cordibus suis (Psal. LXXVII, 17, 18).

49. Accipe etiam quia cum alibi dixerit Scriptura tentatum Spiritum, tentatum etiam Deum, eadem dicat et Christum esse tentatum; habes enim ad Corinthios Apostolum: Neque tentemus Christum, sicut quidam eorum tentaverunt, et a serpentibus perierunt (I Cor. x, 9). Justa vindicta, ut adversariorum venena sentirent, qui non venerabantur auctorem.

50. Et bene Dominus, æreo serpente suspenso, jussit curari vulnera sauciorum (Num. XXI, 9); in agro enim crucis æreus serpens est; nam etsi in carne sua suspensus est Christus, tamen in eo et ipse crucifixus est mundo, et ipsi crucifixus est mundus: Mihi enim, inquit, mundus crucifixus est, et ego mundo (Galat. VI, 14). Crucifixus est ergo in suis mundis illecebris; et ideo non verus, sed æreus suspensus est serpens; quia in veritate quidem corporis, sed sine veritate peccati suscepit Dominus speciem peccatoris; ut per lubricum infirmitatis humanæ simulando serpentem, depositis carnis exuviis, veri destrueret serpentis astutiam. Per crucem itaque Domini, quæ in temptationis ultiōne subvenit, offensam in perfidis Trinitatis agnosce, qui medicinam Trinitatis accipio.

51. Ergo cum habeas in libro Moysi, quia Dominus tentatus serpentes inniserit populo Iudeorum (Num. XXI, 6), necesse est aut unitatem in maiestate divina fatearis Patris et Filii et Spiritus sancti: aut certe ^a cum Spiritum dicat apostolica Scriptura tentatum, Domini nomine Spiritum utique designavit. Tentatum autem Spiritum sanctum ad Hebreos scribens apostolus dicit; sic enim habes: Quia hæc dicit Spiritus sanctus: Hodiè si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra, sicut in irritatione secundum diem temptationis in deserto, ubi tentaverunt me patres vestri, probaverunt et viderunt opera mea. Quadragesima annis proximus sui generationi huic, et dixi: Semper isti errant corde; ipsi vero non cognoverunt vias meas, sicut juravi in ira mea, si introibunt in requiem meam (Hebr. III, 7 et seq.).

676 52. Ergo secundum Apostolum tentatus est Spiritus. Si et ipse tentatus est, et ipse utique in terram reprobationis Iudeorum populum dirigebat, sicut scriptum est: Quia adduxit eos per abyssum, sicut equum per desertum, et non laboraverunt, et sicut pecora per campum. Descendit Spiritus a Domino, et direxit eos (Esai. LXIII, 13, 14). Et ipse utique se-

^a Rom. edit. Et cœd. Flot., cum Dominum. Haud bono sensu. Namque apostolica Scriptura quæ indicitur, non alia est quam quæ subjicitur, ubi scilicet dicit Spiritus sanctus tentaverunt me patres vestri.

Arenam coelestis alimoniae pluviam ministrabat, ipse quotidianam messem, quam terra non parturierat, agriculta non severat, imbre fertili secundabat.

53. Nunc spectemus singula. Requiem Iudeis promiserat Deus, eam requiem Spiritus suam dicit (Exod. XVI, 12). Tentatum se a perfidis Deus Pater memorat, tentatum ab iisdem se dicit et Spiritus; quia una tentatio est, qua tentata est a sacrilegii una divinitas Trinitatis. Condemnat Deus populum Iudeorum (Num. XIV, 8); ut in terram fluentem lac et mel, hoc est, ad resurrectionis requiem pervenire non possit: eadem sententia condemnat et Spiritus dicens: Si introibunt in requiem meam (Psal. XCIV, 11). Unius ergo sententia voluntatis, unius excellentia potestatis est.

B CAPUT IX.

Spiritum sanctum exacerbari confirmatur ex Petri verbis; ubi unum et idem esse Spiritum Dei, ac Spiritum Domini, cum ex aliis locis, tum e memorata ejusdem apostoli sententia in Ananiam ac Sapiram ostenditur: unde Spiritus sancti vel cum Patre ac Filio conjunctionem, vel propriam divinitatem evinci contenditur.

54. Fortasse tamen aliquis diceret hoc exemplum non posse ad proprietatem sancti Spiritus derivari, nisi alio loco etiam Petrus apostolus nos docuisset peccatis nostris etiam Spiritum posse tentari, sic enim habes ad Ananiam conjugem dictum: Quid utique convenit vobis tentare Spiritum Domini (Act. V, 9)? Etenim Domini Spiritus ipse est Dei Spiritus; quia unus sanctus est Spiritus, ut etiam Paulus apostolus docuit dicens: Vos autem in carne non estis, sed in Spiritu; si tamen Spiritus Dei habitat in vobis. Si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus (Rom. VIII, 9). Premisit Spiritum Dei, et statim subdidit eumdem esse Spiritum Christi. Et cum dixisset de Spiritu, ut intelligeremus quia ubi Spiritus sanctus, ibi Christus est, addidit: Si autem Christus in vobis (Ibid., 10).

55. Deinde quomodo hic intelligimus quia ubi Spiritus, ibi et Christus; ita etiam alibi ostendit quia ubi Christus, ibi etiam Spiritus sanctus sit. Nam cum dixisset: Numquid experimentum ejus queritis, qui in me loquitur Christus (II Cor. XIII, 3); alibi ait: Puto enim et ego Spiritum Dei habeo (I Cor. VII, 40). Inseparabilis ergo **676** est unitas, quia ubi aut Pater, aut Christus, aut Spiritus, Scriptura testificante, signatur; ibi omnis plenitudo est Trinitatis.

56. [Alias cap. X.] Sed et ipse Petrus in eo, quod proposuimus, exemplo premisit Spiritum sanctum, et postea dixit Spiritum Domini; sic enim habes: Anania, cur implevit Satanás cor tuum ad mentendum Spiritui sancto, ut fraudem faceres de pretio agri? Ita nonne manens tibi manebat, et venditus in tua erat potestate? Quare posuisti in corde tuo hoc scelus? Non

Hinc enim aperte concitatur eumdem a Paulo Spiritum dici, qui a Moyse in lib. Numer. Dominus appellatur.

es hominibus mentitus, sed Deo (Act. v, 3 et seq.). Et subter ad ejus uxorem ait: *Quid utique convenit vobis tentare Spiritum Domini* (*Ibid.*, 9)?

57. Primum intelligimus quia Spiritum sanctum Spiritum Domini dixit. Deinde cum præmiserit Spiritum sanctum, et addiderit: *Non es hominibus mentitus, sed Deo*; necesse est in Spiritu sancto aut unitatem divinitatis intelligas; quoniam cum Spiritus tentatur, Deus fallitur: aut si unitatem divinitatis conari excludere, secundum Scripturæ verba ipse utique ^a Spiritum Deum credis.

58. Si enim et de Spiritu expressum intelligimus et de Patre, in Deo utique Patre et Spiritu sancto veritatis et scientiæ advertimus unitatem; quia similiiter a sancto Spiritu sicut a Deo Patre mendacium deprehenditur. Quod si utrumque de Spiritu accipimus, cur quod legis, perfide, negare conaris? Aut igitur unitatem divinitatis ^b Patris et Filii et Spiritus sancti, aut divinitatem sancti Spiritus confitetur. Utrum dixeris, in Deo utrumque dixisti; quia et unitas divinitatem astruit, et divinitas unitatem.

CAPUT X.

Spiritus sancti divinitatem astrui ex Joannis loco. Hunc quidem deletum fuisse ab hereticis, at inani conatu; cum inde facilius eorum perfidia convinci possit. Ut ostendatur hic idem locus esse de Spiritu, contextus series expenditur. Eum de Spiritu sancto nasci, qui renascitur de eodem Spiritu, de quo Christus ipse natus ac renatus creditur. Iterum ex duabus Joannis testimoniorum colligitur Spiritus divinitas, ac deum quomodo Spiritus, aqua et sanguis testes dicantur, exponitur.

59. [Alias cap. XI.] Nec solum hoc loco evdenter sancti Spiritus *testator*, hoc est, deitatem Scriptura testatur; sed etiam Ipse Dominus dixit in Evangelio: *Quoniam Deus Spiritus est* (*Joan.* iii, 6). Quem

^a Omnes edit. ac mss. aliquot, *Spiritum Domini credis*: melius reliqui mss., *Spiritum Deum credis*. Nam haec clausa respondet inferiori illi, aut divinitatem sancti Spiritus confidere; cum utrobique colligatur contra hereticos, si divinitatem unitatem in tribus personis confidri noluerint, eos saltē coactum iri, ut Spiritus sancti non insinuerit divinitatem.

^b Edit. Rom. sola, *Patris et Filii in Spiritu sancto*. Consequenter autem eadem Rom. cum aut. edit. et mss. nonnullis, aut divinitatem sancti Spiritus in *Patre et Filio confidere*. At mss. plures potioresque non agnoscunt, in *Patre et Filio*.

^c Mss. aliquot, *impia infidelitas Auxentii*. Catecum bane ejusdem Auxentii intrusionem, quæ contigit anno 355 factam esse a Constantio imperatore eodem armorum terrore ac violentia, qua sanctum Dionysium e sede sua deturbatum in exsilium expulit, discimus ex epist. Athanasii ad Solitarios, et libro Hilarii contra eundem Constantium. Quod vero ad vexationem Sirmiensis Ecclesie, non dubium est Sirmiensia indicari concilia. Quandoquidem in primo quod celebratum fuit anno 351. Photinum eadem sede abdicarunt, fideique formulam ediderunt, quæ speciem orthodoxi dogmati ita præferebat, ut ipsam tueri conatus fuerit Hilarius in libro de *Synodis*; licet eundem Athanasius in libro de *Synodis Arim. et Seleuc.* damnaret. At vero iidem illi, qui deposito heresiarcha, de Ecclesia videbantur bene meriti, ut in vacua sede Germinius sive

A locum ita expresse, Ariani, testificarij esse de Spiritu; ut enim de vestris codicibus auferatis; atque utinam se vestris, et non etiam de Ecclesiæ codicibus tolleretis! Eo enim tempore quo ^c impia infidelitatis Auxentius Mediolanensem **677** Ecclesiæ armis exercituque occupaverat, vel a Valentia atque Ursatio, nutantibus sacerdotibus suis, incurvabatur Ecclesia Sirmensis, ^d falsum hoc, et sacrilegium vestrum in Ecclesiasticis codicibus deprehensum est. Et fortasse hoc etiam in Oriente fecistis.

60. Et litteras quidem potuistis abolere, sed fidem non potuistis auferre. Plus vos illa litura prodebat, plus vos illa litura damnabat; neque enim vos poteratis oblinire veritatem, sed illa litura de libro vitæ nomina vestra radebat. Cur auferebatur: *Quoniam Deus Spiritus est*; si non pertinebat ad Spiritum? Si enim de Deo Patre vultis expressum, ergo et Deum

^B • Patrem negatis, qui putatis esse delendum. Utrum vultis, eligite: in utroque vos laqueus vestre impietatis astringet, si gentiles vos esse fateamini vel Patrem Deum negando, vel Spiritum. Tenetur igitur vestra confessio, qua delestis oraculum, dum formidatis exemplum.

61. Delestis quidem in pectoribus animisque vestris: ceterum divinum non deletur oraculum, non deletur Spiritus sanctus, sed aversatur impias mentes: non deletur gratia, sed iniustitia; quia scriptum est: *Ego sum, ego sum, qui deleo iniustitiae tuas* (*Esai. xlIII, 25*). Denique Moyses pro populo petens: *Dele, inquit, me de libro tuo, si non parcis hunc populo* (*Exod. xxxii, 32*). Nec tamen deletus est; quia non habebat iniustitatem, sed gratiam profluebat.

62. Vestra igitur estis confessione convicti, quod sapienter factum non potestis dicere, ^f sed astute. Astute enim cognovistis loci istius vos attestatione convinci, nec argumenta vestra adversus id posse

^D Garminius Arianarum partium hereticus constitueretur, a Constantio impetravere; atque in secunda Synodo ibidem anno 357 habita formulam illam proposuerunt, quam cum magnus Hosius terrore, tedium et fatigantis sætatis infirmitate victus subscripsisset, ingentem hoc suo casu catholicis omnibus peperit doloris materiem. In tercia denique, anno 359, coacta formulam aliam promulgavit, quam dictavit Marcus Arethusinus, fidel catholicæ haud minus infestam exitiosamque. Hinc intelligamus: in tribus sacerdotibus hic idem esse ac episcopis in proposito veræ fidei parum firmis. Quod si quis contra Petavium, Valesium et alios recentiores non tria Concilia, sed unicum tantum fuisse velit, ex quo variae illæ tres formulæ profectæ sint, nihil tamen secius ad illud referri ea poterunt, quæ hic dicuntur ab Ambrosio.

^e Omnes edit. *falsum hoc et sacrilegum stimulacrum*: contra vero mss. prope ad unum, *falsum hoc et sacrilegium vestrum*. Minime male; Idem enim est ac si legamus, falsitas seu corruptio et adulatio, hæc simut et sacrilegium vestrum deprehensum est. *Sacrilegum vero simulacrum quid significat?*

^f Item. edit., *Patrem negatis, quem putatis esse delendum*. Et continuo post mss. non pauci, *Utrum velitis eligere, etc.*

Mss. aliquot, *sed astute actum*. Cognovistis, etc. Infra etiam iidem cod., *Quo enim possit vestra argumentatio alio intellectum loci illic derivare?*

testimonium convenire. Quo enim possit alio intellectus loci istius derivari, cum series lectionis tota de Spiritu sit?

63. Nicodemus querit de regeneratione, respondeat Dominus: *Amen, amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit per aquam et Spiritum, non potest introire in regnum Dei* (*Joan. iii, 5*). Et ut ostenderet aliam generationem secundum carnem esse, aliam secundum Spiritum, addidit: *Quod natum est ex carne caro est; quia de carne natum est; et quod natum est de Spiritu, Spiritus est; quia Deus Spiritus est* (*Ibid., 6*). Pro sequere ergo totam seriem lectionis, et invenies quod Dominus impietatem vestram plenitudine assertionis excluderit. *Noli, inquit, mirari quia dixi: Oportet vos nasci denuo. Spiritus ubi vult spirat, et vocem ejus audis: sed nescis unde veniat, aut quo vadat; sic est omnis qui natus est de Spiritu* (*Ibid., viii, 8*).

64. Quis est qui nascitur de Spiritu, et qui efficitur Spiritus, nisi qui renovatur Spiritu mentis suae? Hic est utique qui per aquam regeneratur **678** et Spiritum sanctum; quoniam per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti spem vitae capimus æternæ. Et alibi Petrus apostolus ait: *Vos autem Spiritu sancto baptizabimini* (*Act. xi, 16*). Quis est autem qui baptizatur Spiritu sancto, nisi qui renascitur per aquam et Spiritum sanctum? Ergo de sancto Spiritu Dominus dixit: *Amen, amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit per aquam et Spiritum, non potest introire in regnum Dei*. Et ideo de ipso nasci nos in posterioribus definivit, per quem renasci nos in superioribus est locutus. Hæc Dominica sententia est: ^b scripto nitor, non argumento.

65. Quæro tamen cur si non dubitatur per Spiritum sanctum ^c nos renasci, dubitetur de Spiritu sancto nos nasci; cum ipse Dominus Jesus de Spiritu sancto et natus sit et renatus? Quem si natum de Spiritu sancto confitemini (*Matth. i, 20*), quia non potestis negare: renatum autem (*Matth. iii, 16*) negatis; magna insipientia, ut quod singulare Dei est, confiteamini: quod commune est hominum, denegatis. Et ideo bene vobis dicitur quod *Judæis dictum est: Si terrena vobis dixi, et non creditis; quomodo si dixerò vobis cœlestia credetis* (*Joan. iii, 12*)?

66. Sed tamen utrumque locum ita scriptum invenimus in Græco, ut non per Spiritum dixerit, sed de Spiritu. Denique sic habet: Ἀμὴν, ἀμὴν, λέγω σοι, εἰς μή τις γεννήθη ἐξ ὄντος κατὰ Πνεύματος, hoc

^a Non pauci mss., *ex aqua et Spiritu sancto*. Et infra, *de carne caro est*. Porro sequentes voces, *quia de carne natum est*, non minus absunt ab omnibus omnium idiomatum bibliis, quam illæ de quibus hic disputatur, *quoniam Deus Spiritus est*. Atqui ut dubitare nequaquam licet, quin hæc ultimæ ab hereticis fuerint ex albo sacrarum paginarum erasæ, ita satis mirum est easdem nusquam in proprium locum fuisse restitutas. Forte quererat aliquis cur e cap. iii, hæc verba expuncta sint, cum eadem in capite iv, vers. 24, integræ perseverent? Sed rationem satis indicat Ambrosius noster, videlicet quod verba, cap. iv ad Patrem detorqueri posse putarent heretici.

A est, *de aqua et Spiritu*. Ergo cum dubitari non debet de sancto scriptum esse Spiritu, *quod natum est de Spiritu*; non est dubium quin Deus sit et sanctus Spiritus, secundum quod scriptum est, quia *Deus Spiritus est*.

67. Alibi quoque ut hoc de sancto Spiritu scripsisse se idem evangelista reseraret: *Per aquam, inquit, et Spiritum venit Christus Jesus, non solum in aqua sed per aquam et sanguinem*. Et spiritus testimonium dicit, *quoniam Spiritus est veritas*; quia tres sunt testes, *Spiritus, aqua, sanguis*: et hi tres unum sunt (*I Joan. v, 6 et seq.*).

68. Audi quomodo testes: *Spiritus mentem renovat, aqua proficit ad lavacrum, et sanguis spectat ad pretium*. Spiritus enim nos per adoptionem filios B Dei fecit, sacri fontis unda nos abluit, sanguis Domini nos redemit. Alterum igitur invisible, alterum visibile testimonium sacramento consequimur spiritali; quia *Spiritus testimonium reddit spiritui nostro* (*Rom. viii, 16*). Etsi in utroque plenitudo sit sacramenti, distinctio tamen munieris est: ergo ubi distinctio est munieris, non est utique testificationis æqualitas.

679 CAPUT XI.

Objiciebatur Joannis verba, nimirum, Spiritus est Deus, ad Deum Patrem referenda esse; quando postea Deum adorandum in Spiritu et veritate prædicat Christus. Respondetur primo voce spiritus interdum gratiam spiritalem significari: deinde si personam Spiritus sancti per voces in spiritu intelligendam velint, propterea que ipsi deberi negant adorationem, ostenditur argumentum æque pugnare in Filium: quem tamen cum adorandum innumera probent exempla, hinc de Spiritu quoque idem statuendum intelligitur. Quid adorari præcipitur scelbellum pedum? Hoc designari Domini corpus, cuius cum auctor sit Spiritus, ipsum sequitur adorandum esse, nec tamen proinde Mariam adorandum. Non ergo abrogari Spiritus adorationem, sed ejus cum Patre conjunctionem exprimi, cum Pater in Spiritu dicitur adorandus: quod similibus locutionibus confirmatur.

69. [Alias cap. XII.] Sed fortasse referatur quia in posterioribus istius ipsius libri iterum Dominus Deum Spiritum dixit, sed de Patre Deo sensit. Sic enim habes in Evangelio: *Nunc est quando veri adoratores adorabunt Patrem in Spiritu et veritate. Nam et Pater tales querit, qui adorent eum*. Spiritus est

^b *Scripto nitor, non argumento propterea dicit Ambrosius, quod etiam humanis testimoniis argumenta cedere soleant, ut ipse scribit lib. i de Fide cap. 11, num. 70. Vide similiter quæ notavimus ad lib. iii, cap. 3, num. 24.*

^c Pauci mss., *nos nasci, dubitetur de Spiritu sancto nos renasci*.

^d *Vet. edit. et quidam mss., et sanguinem, et Spiritus testimonium: quoniam Spiritus est veritatis... unum sunt in Christo Jesu*. Mss. vero cæteri nobiscum faciunt, excepto quod pro, *Spiritus est veritas, non nulli habent cum Vulg. vers. sola, Christus est veritas*.

^e *Mss. nonnulli, sanguis expiat ad pretium*.

Deus, et eos qui adorant eum, in Spiritu et veritate oportet adorare (Joan. iv, 23, 24). Non solum enim hoc exemplo divinitatem sancti Spiritus vultis negare; sed etiam in Spiritu adorari Deum tamquam ad subjectionem Spiritus derivatis.

70. Cui loco respondebo breviter, quia spiritus plerumque ponitur pro gratia spirituali, sicut et Apostolus dixit: *Quia ipse spiritus postulat pro nobis gentibus inenarrabilibus (Rom. viii, 26)*, hoc est, gratia spiritualis; nisi forte gemitus vos sancti Spiritus audire potuistis. Ergo et hic adoratur Deus, non in malitia cordis, sed in gratia spirituali. *In animam enim malevolentiam non intrat sapientia (Sap. i, 4)*; quia *nemo potest dicere Dominum Jesum, nisi in Spiritu sancto (I Cor. xii, 3)*. Statimque subdidit: *Divisions vero gratiarum sunt (Ibid., 4)*.

71. Non igitur hoc ad plenitudinem, nec ad portionem Spiritus potest pertinere, quia neque humana mens ejus plenitudinem capit, neque in ulla sua dividitur sectiones: sed donum gratiae spiritualis infundit, in quo adoratur Deus, sicut adoratur etiam in veritate; non enim adorat, nisi qui veritatem divinitatis ejus pio baurit affectu. Nec utique velut personaliter Christum, aut sanctum personaliter Spiritum comprehendit.

72. Aut si putas quod velut personaliter dictum de Spiritu videatur et de Christo: ergo Deus similiter adoratur in veritate, sicut adoratur in Spiritu. Aut similis igitur subjectio, quod absit ut credas; et nec Filius adoratur: aut, quod verum est, similis unitatis est gratia, et Spiritus adoratur.

680 73. Colligamus, hic ergo et concludamus Arianorum impias quæstiones. Si enim ideo negant adorandum Spiritum, quia Deus adoratur in Spiritu; negent ergo adorandam veritatem, quia Deus adoratur in veritate. Nam licet plurimæ veritates sint, quia scriptum est: *Diminutas sunt veritates a filiis hominum (Psalm. xi, 1)*; donec tamen sunt a veritate divina, quæ est Christus qui ait: *Ego sum via, veritas et vita (Joan. xiv, 6)*. Ergo si hoc loco veritatem ex usu intelligent, intelligent etiam gratiam spiritalem, et nihil est offensionis: aut si veritatem Christum accipiunt, adorandum negent.

74. Sed refelluntur factis piorum, serie Scripturarum. Adoravit enim Christum Maria, et ideo prænuntia resurrectionis ad apostolos destinatur, solvens hereditarium nexum, et feminei generis immane delictum. Hoc euim operatus est in mysterio

* Quæstionem de adoratione Christi etiam secundum humanitatem non sine causa hic paulo diligenter tractat sanctus Doctor. Etenim Apollinaristæ, ut impium suum dogma de unica in Christo natura statuerent, ex adulterina Julii Pont. Rom. epistola dictabant, siquidem non unius sed duplicitis nature Christus esset, a catholicis unam adorari, alteram non adorari oportere, ipsosque in divinam baptizari, non autem in humanam. Hinc erat, quod orthodoxos invidiōse ἀθρωπολάτρας appellare solebant, et Iannus suis inscribent adorandum esse non hominem Deiferum, sed Deum carniferum. Horum errores acerrimo confutarunt Athanasius lib. de In-

A Dominus; ut ubi superabundaverat peccatum, superabundaret et gratia (Rom. v, 20). Meritoque ad viros semina destinatur; ut quæ culpam viro prima nuntiaverat, prima Domini gratiam nuntiaret.

75. Adoraverunt et apostoli (Math. xxviii, 17); et ideo quia detulerunt fidei testimonium, acceperunt fidei magisterium. Adoraverunt et angeli, de quibus scriptum est: *Et adorent eum omnes angeli ejus (Hebr. i, 6)*.

76. Adorant autem ^a non solum divinitatem ejus, sed etiam scabellum pedum ejus, sicut scriptum est: *Et adorate scabellum pedum ejus; quoniam sanctum est (Psal. xcvi, 5)*. Aut si negant quia in Christo etiam incarnationis adoranda mysteria sint, in quibus velut vestigia quædam divinitatis expressa, et vias

B quasdam Verbi coelestis advertimus; legant quia et apostoli adorabant eum in carnis gloria resurgentem (Math. xxviii, 17).

77. Ergo si nihil derogat Christo, quod Deus adoratur in Christo; quia adoratur et Christus: nihil utique derogat etiam Spiritui, quia Deus adoratur in Spiritu; quia adoratur et Spiritus, sicut Apostolus dixit: *Spiritu Dei servimus (Philip. iii, 3)*. Qui enim servit, et adorat, sicut supra dictum est: *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies (Deut. vi, 13)*.

78. Sed' ne forte propositum aliquis prætersugere videatur exemplum, qua ratione ad incarnationis Dominicæ sacramentum spectare videatur, quod ait Propheta: *Adorate scabellum pedum ejus (Psal. xcvi, 5)*, consideremus; non enim ex usu hominum æstimare debemus scabellum. Nam neque corporalis Deus, aut non immensus; ut tanquam fulcrum pedibus ejus scabellum subjectum putemus. Neque adorandum quidquam præter Deum legimus; quia scriptum est: *Dominum Deum tuum adorabis, et ipsi soli servies (Deut. vi, 13)*. Quomodo ergo adversus Legem Propheta præcipere, sub Lege nutritus, et eruditus in Lege. Non mediocris igitur quæstio, et ideo diligenter consideremus quid sit scabellum. Legimus enim alibi: *Cælum mihi thronus, terra autem scabellum pedum meorum (Esa. lxvi, 1)*. Sed nec terra adoranda 681 est nobis, quia creatura est Dei.

79. Videamus tamen ne terram illam dicat adorandum Propheta, quam Dominus Jesus in carnis assumptione suscepit. Itaque per scabellum terra intelligitur: per terram autem ^b caro Christi, quam

carn. Christi, et epist. ad Adelph., Epiphanius Ancor. num. 51, Leo Byzant., Ambrosius hic et lib. de Incarn. Sacram., atque alii. Christum porro secundum utramque naturam una et eadem adoratione colendum post synodum Chalced. statuit Constant. v, can. 8.

^b Mirum est quantum torserit hic locus neotericos heterodoxos. Eum proposuerunt cardinales Bellarminus lib. iii, cap. 12, et Perronius lib. etiam in de Euchar. cap. 14. tamquam ad probandum summam et, ut vocant, latræ adorationem Christo in eucaristica liturgia deberi, et re vera jam inde a felicibus illis florentis Ecclesiæ temporibus deferri consue-

hodieque in mysteriis adoramus, et quam apostoli in **A** Domino Iesu, ut supra diximus, adorarunt; neque enim divisus est Christus, sed unus (*1 Cor. 1, 13*): neque cum adoratur tamquam Dei Filius, natus ex Virgine denegatur. Cum igitur incarnationis adorandum sit sacramentum, incarnatione autem opus Spiritus, sicut scriptum est: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi; et quod nasceretur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei* (*Luc. 1, 55*): haud dubie etiam sanctus Spiritus adorandus est; quando adoratur ille, qui secundum carnem natus ex Spiritu sancto est.

80. Ac ne quis hoc derivet ad Mariam virginem: Maria erat templum Dei, non Deus templi. Et ideo ille solus adorandus, qui operabatur in templo.

81. Nihil ergo officit, quod Deus adoratur in Spiritu; quia et Spiritus adoratur. Quamquam si ipsa verba consideremus, quid aliud in Patre et Filio et Spiritu sancto, nisi ejusdem potestatis unitatem intelligere debemus? Quid est enim: *In Spiritu et reitate adorare oportet* (*Jean. 4, 24*)?^a si tamen hoc non ad gratiam spiritalem referas, nec ad veram conscientiae fidem: sed, ut diximus, personaliter (si tamen dignum hoc verbum est majestatis expressione divinæ) de Christo accipias et de Spiritu.

82. Quid est ergo adoratur in Christo Pater, nisi quia est in Christo Pater, et loquitur in Christo Pater, et manet in Christo Pater? Non utique quasi corpus in corpore; non enim Deus corpus: nec quasi confusus in confuso; sed quasi verus in vero, Deus in Deo, lumen in lumine, quasi Pater sempiternus

visse, validissimum. Contra vero Plessæus et Albertinus ejusdem vim responsio suis sic minus frangere, saltem debitiliter conati sunt. Prior siquidem duo repondet: Ambrosius de adoratione eodem sensu loqui, quo de mandatione; eodem autem de mandatione, quo de tactu seu palpatione: atqui, ait ille, Ambrosius in *Expos. Luce agens de Magdalena*, Christum jam non corporaliter, sed per fidem contingi asseverat. Verum nihil ea responsione impetus. Namque adeo non negat sanctus Doctor Christum tangi posse post resurrectionem, ut Mariam alteram Christi pedes amplexam tenuisse clare affirmet. Deinde ut maxime Christum in eucharistia corporeo tactu palpare nequeamus, sed tantummodo, quibus vestitur, accidentia; quid vetet ne quem vere præsentem esse, licet lateat, per fidem cognoscimus, vera et externa adoratione veneremur. Secunda ejusdem responsio est Christum quidem in mysteriis adorari, sed non adorari mysteria in sacramentum, non adorari ipsummet sacramentum. Quod quidem eo maxime probare inititur, quia quibusdam locis a Patribus et ab Ambrosio ipso sacramentum creatura dicitur: sed cum illic sacramentum summatur vel pro materia sacramenti nondum consecrata, vel præ typis seu speciebus sacramentalibus, ex hac etiam parte nihil promovet. Neque vero felicior est, cum Christum adorari in mysteriis ita explicat, ut non de adoratione singulari, quæ Christo presenti exhibeatur, sed de communii illa qua in qualibet religiosis actu, puta in baptismatis aut alio simili, se-decentem ipsum ad paternam dexteram venerantur. Verum frustra captantur hujusmodi effugia et diversicula. Clarum quippe est hoc unum esse Ambrosii noscitur constitutum, nempe ut adorationem Spiritui negari non posse exinde probet, quod Christi caro, cuius auctor est idem Spiritus, vere adoretur: id ay-

D in Filio coæterno. Non ergo *insertio corporis* intelligitur, sed unitas potestatis. Ergo per unitatem potestatis coadoratur in Patre Christus, cum Deus Pater **682** adoratur in Christo. Similiter itaque per unitatem potestatis ejusdem coadoratur in Deo Spiritu, dum Deus adoratur in Spiritu.

83. Adhuc verbi istius vim atque sermonis diligenter pertractemus, et proprietatem ejus ex aliis colligamus: *Omnia, inquit, in Sapientia facta sunt* (*Ps. cm, 24*). Quid hic igitur intelligimus exortem spectorum esse Sapientiam? Sed *omnia per ipsum facta sunt* (*Joan. 1, 3*). Et David ait: *Verbo Domini confirmati sunt* (*Psal. xxxii, 6*). Ergo ^b ipse qui Dei Filium etiam cœlestium dicit auctorem, ita utique dixit in Filio facta omnia, ut in operum instaurazione Filium a Patre minime separaret, sed Patri jungeret.

84. Paulus quoque ait: *Quoniam in ipso condita sunt omnia in celis et in terra, visibilia et invisibilia* (*Coloss. 1, 16*). Numquid cum dicit, *in ipso*, negavit per ipsum? Non negavit utique, sed asseruit. Denique et alibi dixit: *Unus Dominus Jesus, per quem omnia* (*I Cor. viii, 6*). Ergo cum dicit, *per ipsum*, negavit in ipso condita esse omnia, per quem dicit esse omnia? Hanc vim habent verba hæc: *In ipso, et cum ipso* (*Coloss. 1, 16*); ut opum in his atque consimile, non contrarium intelligatur. Quod etiam in inferioribus manifestavit dicens: *Omnia per ipsum, et in ipso creata sunt* (*Ibid.*); hæc enim tria in Christo unum esse: *cum ipso, et per ipsum, et in ipso*, sicut supra diximus (*Lib. II, cap. 8, 9*), Scriptura

tem ita habere uti doceat, asserit eamdem carnem in resurrectione adoratum esse ab apostolis, et etiam a nobis in mysteriis adorari. Quis igitur non intelligat ideo adorari in mysteriis, quia ibidem nobis præsens est, quemadmodum propter ea eum in resurrectione adoraverunt apostoli, quia præsentem ipsum intuebantur. Attamen urget Albertinus nihil hic esse, cur per mysteria eucharistia: potius, quam baptismatis sacramentum intelligamus; cum multū Patres nos in baptismō etiundem cultum Christo deferre præcipiant. At qui locorum quos iste afferit, verba expenderit, facile adverteret non ille agi de peculiari veneratione, que carni Dominicæ exhibetur, sed tantum de communii illa, qua Christum ubique possumus adorare. Quod vero hæc hic de sola eucharistia interpretandus sit, præter illa que jam diximus, Augustinus fidelissimus Ambrosii discipulus plane confirmat; is enim exponens super citatum ab Ambrosio psalmi *xcviii* versus *Adorare scabellum pedum ejus*, ut eum sacramento altaris accommodaret, non solum Ambrosianas sententias, sed et verba ipsa motuatus est.

^a Amerb. et Eras., *Nisi ut hoc numquam ad gloriam spiritualem referas*; mss. aliquot, *Nisi ut hoc non aliter quam ad gloriam, etc.* Gill. vero, et Rom. cum mss. multo pluribus, ut in textu. Quod autem vocis personaliter adjicit, si tamen dignum hoc verbum, etc., indicat homines cum divina humani verbi explicare cogantur, nihil quod majestate Dei dignum sit, eloqui posse. Nec vero minus atque tunc inde eodem personali vocabulo usum reperies Augustinum lib. vii de Trin. cap. 4, Vincentium Lyrum, a quo alios.

^b Ita Gill. et Rom. edit. cum majori numero niss.: Amerb. vero et Eras. cum aliis mss., *ipse quidem Filium.... auctorem. Ita utique, etc.*

testatur. Habes enim per ipsum et in ipso condita esse omnia.

83. Accipe etiam quia cum ipso Pater, et ipse cum Patre erat; cum omnia conderentur. Sapientia dicit: *Cum pararet cœlos, cum illo eram; cum sacerdot fontes aquarum* (Prov. viii, 27). Et in veteri Testamento dicendo Pater, *Faciamus* (Gen. i, 26), ostendit: Filium secum adorandum, quasi omnium conditorem. Sicut ergo in Filio^a *creata* dicuntur, quorum Filius creator accipitur; ita etiam cum in veritate adorari Deus dicitur, verbi ipsius proprietate in eundem modum frequenter expressa debet intelligi, quod et Filius adoretur. Similiter itaque adoratur et Spiritus; quia Deus adoratur in Spiritu. Ergo Pater et cum Filio adoratur, et cum Spiritu, quia Trinitas adoratur.

683 CAPUT XII.

Ex eo quod in Trinitate divinitatis lucem, quam in Christo tres apostoli adoraverunt, inesse Paulus significaverit, adorandus etiam Spiritus declaratur. Ostenditur et ipsis verbis Spiritum designatum ab Apostolo. Ejusdem Spiritus divinitas inde probatur, quod templum habeat, in quo non ut sacerdos habitat, sed ut Deus: nec non cum Patre ac Filio adoratur; unde in eodem naturæ unitas intelligitur.

86. An vero negat aliquis adorandum divinitatem Trinitatis æternæ? cum et Scripturae divinæ inexplicabilem majestatem exprimant Trinitatis, sicut alibi Apostolus dicit: *Quoniam Deus, qui dixit de tenebris lumen splendeacere, illuxit in cordibus nostris ad illuminationem scientiæ^b claritatis Dei in facie Iesu Christi* (II Cor. iv, 6).

87. Nempe hanc claritatem viderunt apostoli, cum Dominus Jesus divinitatis suæ luce in monte fulgeret: *Viderunt, inquit, apostoli, et in faciem procederunt* (Math. xvii, 6). Putasne illos vel cum prociderent, adorasse; cum fulgorem divini luminis corporalibus oculis sustinere non posseunt, et splendor lucis æternæ aciem visus mortalis abduceret? Aut quid aliud tunc temporis dixerunt illi videntes gloriam ejus, nisi: *Venite adoremus, et procedamus ante eum* (Psal. xciv, 6)? [Alias cap. XIII.] *Illuxit enim Deus in cordibus nostris ad illuminationem scientiæ claritatis Dei in facie Iesu Christi* (II Cor. iv, 6).

88. Quis est ergo qui illuxit, ^c ut cognoscamus D^Deum in facie Christi Jesu? Dixit enim, *Illuxit Deus*, ut cognoscatur claritas Dei in facie Christi Jesu: quem putamus alium præter Spiritum sanctum, cui divinitatis potentia deferatur? Qui enim Spiritum excludunt, necesse est inducere alium, qui cum Patre et Filio gloriam divinitatis accipiat.

89. Eadem igitur verba repetamus: *Deus est qui illuxit ad illuminationem claritatis Dei in facie Jesu*

^a Amerb. et Eras., *creatura discutitur*; alii edit. et cuncti mss., *creata dicuntur*. Iterum vero ubi omnes edit. ac plures mss., *cum in veritate adorari*; alii aliquot legunt, *cum in Filio, in veritate*, etc.

A Christi. Habes Christum evidenter expressum. Cuius ergo claritas illuminare dicitur, nisi Spiritus? Ipsam ergo Deum expressit, quia claritatem Dei dicit: si Patris, auferest ut qui dixit de tenebris lumen splendeacere, et illuxit in cordibus nostris, Spiritus sanctus intelligatur; alium enim non possimus cum Patre Filioque venerari. Si igitur Spiritum intelligis, et huic Apostolus Deum dixit; necesse est igitur deitatem Spiritus etiam vos fateamini, qui negatis.

90. Sed quam impudenter negatis, cum legeritis quia templum habet Spiritus sanctus! Scriptum est enim: *Templum Dei vos estis, et Spiritus sanctus habitat in vobis* (I Cor. iii, 16). Deus ergo templum habet, creatura templum non habet verum. Spiritus autem habet templum, qui habitat in nobis. Nam B scriptum est: *Quia membra vestra templum sunt Spiritus sancti* (I Cor. vi, 13).

91. In templo autem non quasi sacerdos, nec quasi minister, sed quasi Deus inhabitat; quoniam ipse Dominus dixit Jesus: *Inhabitaba in illis, et inter eos ambulabat; et ero illorum Deus*, ⁶⁸⁴ et ipsi erunt mihi populus (Levit. xxvi, 12). Et David dicit: *Dominus in templo sancto suo* (Psal. x, 5). Ergo Spiritus habitat in templo sancto suo, sicut habitat Pater, habitat et Filius, qui ait: *Ego et Pater venieamus, et mansioem apud eum faciemus* (Johu. xiv, 23).

91^a. Advertimus igitur quod Pater et Filius et Spiritus sanctus in uno eodemque per naturæ ejusdem maneant unitatem. Ergo divinæ est potestatis, qui habitat in templo; sicut enim Patris et Filii, ita et Spiritus sancti sumus templum: non multa tempora, sed unum templum; quia unius templi est potestatis.

92. Manet autem in nobis Pater per Spiritum, quem dedit nobis. Quomodo igitur potest simul dispar manere natura? Utique non potest. Manet autem cum Paire et Filio Spiritus sanctus. Unde et Apostolus cum gratia Iesu Christi et charitate Dei communicationem sancti Spiriti copulavit dicens: *Gratia Domini nostri Iesu Christi, et charitas Dei, et communio Spiritus sancti cum omnibus vobis* (II Cor. xiii, 13).

CAPUT XIII.

Objicientibus catholicis, dum Spiritui attribuunt divinitatem, tres deos inducere, retrahuntur ab ipsis ob eandem causam induci duos deos, nisi divinitatem Filio negaverint. Deinde orthodoxa doctrina exponitur.

92^a. [Alias cap. XIV.] Sed quid veremini, an illud quod oblatrare consuestis, ne tres f. ciatis deos? Absit; ubi enim una deitas intelligitur, unus Deus dicitur. Neque enim cum Filium Deum dicimus, duos deos dicimus. Nam si cum deitatem Spiritus

^b Bigot. cod., *charitatis Dei*. Sed contra non solum aliorum omnium, atque edit.: verum etiam Apostoli textus auctoritate.

^c MSS. aliquot, *ut cognoscamus Dominum*.

^a confitemini, putatis tres deos dici : ergo et cum deitatem Filii dicitis, quia non potestis eam negare, duos inducitis deos. Necesse est igitur juxta sententiam vestram, si Deum personæ unius, non unius naturæ nomen putatis, aut duos deos dicatis, aut Deum Filium denegatis.

¶ 93. Sed excusemus vos ab inscientia, etsi non excusamus a culpa. Etenim secundum nostram sententiam quia unus Deus, una divinitas, et unitas intelligitur potestatis. Sicut unum Deum dicimus, et Patrem vero deitatis nomine consitentes, nec Filium denegantes; ita etiam Spiritum sanctum a deitatis non excludimus unitate, et tres deos non asserimus, sed negamus; quia pluralitatem non unitas facit, sed divisio potestatis. Quomodo enim pluralitatem recipit unitas divinitatis; cum pluralitas numeri sit, numerum autem non recipiat divina natura?

CAPUT XIV.

Præter superiora testimonia, alios locos ad probandum trium personarum imperium afferri posse. Afferuntur duo ex epistolis ad Thessalon. et iisdem Spiritui dominatum sicut et aliis personis arrogari, aliorum Scripturæ textuum collatione ostenditur. Demum citato alio ex altera ad Corinth. adhuc expressiore loco, et Dominum Spiritum esse, et ubi sit Dominus, Spiritum esse colligitur.

94. [Alius cap. XV.] Unus ergo Deus, salva maiestate Trinitatis æternæ, sicut proposito **685** declaratur exemplo. Nec eo tamen solo loco Trinitatem videmus nomine divinitatis expressam, sed cum plerisque locis, sicut et supra diximus, tum maxime in his epistolis quas ad Thessalonenses ^b Apostolus scripsit, divinitatem atque dominatum Patris et Filii et Spiritus sancti evidentissime declaravit. Sic enim habes: *Vos autem Dominus multiplicet, et abundare faciat in charitate invicem et in omnes, sicut et nos in vobis, ut confirmanda corda vestra sine querela in sanctificatione coram Deo et Patre nostro in adventu Domini Iesu* (I Thess. III, 12, 13).

95. Quis est igitur Dominus, qui multiplicet nos, et abundare faciat coram Deo et Patre nostro in adventu Domini Iesu? Patrem dixit, et Filium dixit: quem ergo cum Patre et Filio præter Spiritum junxit? Quis est Dominus qui corda nostra in sanctificatione confirmet? Sanctificatio enim ^c gratia spiritalis est, sicut et infra dixit: *In sanctificatione Spiritus, et fide veritatis* (II Thess. II, 12).

96. Quem putatis ergo hic Dominum, præter Spiritum nuncupatum? ^d Nec Deus Pater docere vos potuit, qui ait: *Super quem videris Spiritum descendenter et manenter super eum, hic est qui baptizat in Spiritu sancto* (Joan. I, 33)? Descendit enim Spi-

^a Ita mss. plures ac probatores: nonnulli autem alii et omnes edit., *confitemur, putatis nos tres deos dicere.*

^b Nonnulli mss., *Apostolus direxit.*

^c Mss. aliquot non inferioris notæ, *gratia spiritalis est.*

^d Gill. et Rom. cum mss. nonnullis, *Hoc Deus Pater;* Atherb. et Eras. cum aliis multo pluribus,

A ritus in specie columbae (*Luc. III, 22*); ut et sapientiae testimonium ferret, et sacramentum lavae spiritalis impleret, et unius se cum Patre et Filio operationis ostenderet.

97. Ac ne per imprudentiam aliquid excidisse Apostolo judicetis, sed scientem prudentemque et sancto infusum Spiritu significasse Dominum, quem Deum sentiebat, etiam in secunda ad Thessalonenses epistola hoc idem rei evitavit dicens: *Dominus autem dirigat corda vestra in dilectione Dei, et patientia Christi* (II Thess. III, 5). ^e Si dilectio Dei est, et Christi patientia, quis est dominus qui dirigat, debet ostendi, si directionem sancti Spiritus denegamus.

98. Sed negare non possumus, quoniam de ipso Dominus dixit: *Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis illa portare modo. Cum autem veneris ille Spiritus veritatis, deducet vos in omnem veritatem* (Joan. XVI, 12, 13). Et David de ipso dicit: *Spiritus tuus bonus deducet me in viam rectam* (Psalm. CXLI, 10).

99. [Alias cap. XVI.] Vide quid de Spiritu sancto vox Dominica resulaverit. Filius Dei venit, et quia nondum infuderat Spiritum, parvulos quosdam ^f nos degere sine Spiritu declaravit. Spiritum dixit esse venturum, qui facheret ex parvulis fortiores, incremento videlicet spiritalis ætatis. Quod ideo posuit, non quo virtutem Spiritus anteficeret, sed ut in cognitione Trinitatis ostenderet plenitudinem esse virtutis.

100. Necesse est igitur aut quartum aliquem dicitis, quem sentire præter Spiritum debeat: aut certe non alium Dominum judicetis, nisi Spiritum designatum.

101. Quod si evidentem conceptionem verborum exigitis, quibus Dominum Spiritum Scriptura memoraverit, nec id latere vos potuit; **686** quia scriptum est: *Dominus autem Spiritus est* (II Cor. III, 17). Quod utique dictum de Spiritu sancto totius series lectionis ostendit. Et ideo Apostolica consideremus eloquia: *Quoties legitur Moyses, inquit, velamen positum est super cor eorum: cum vero conversi fuerint ad Dominum, auferetur velamen. Dominus autem Spiritus est: ubi autem Spiritus Domini, ibi libertas* (Ibid., xv, 16).

102. Non solum itaque Spiritum dominum dixit, sed etiam addidit: *Ubi autem Spiritus Domini, ibi libertas. Nos itaque omnes revelata facie gloriam Domini speculantes, ad eandem imaginem reformamur et gloria in gloriam, sicut a Domini Spiritu* (Ibid., 18), hoc est, qui ad Dominum sumus ante conversi, ut spiritali intellectu quasi in quadam speculo Scripturarum Domini gloriam videremus, nunc ab

Nec Deus Pater. Non male, est enim interrogatio quæ cum stomachatione quadam et objurgatione conjuncta est.

^e Nonnulli mss., *Si dilectio Dei est ea, et Christi... qui diligat, debet ostendi, si directionem, etc.*

^f Thuan. cod., *nos degeneres sine Spiritu declaravit.*

hac gloria quæ nos convertit ad Dominum, in illam cœlestem gloriam reformamur. Ergo cum Dominus sit ad quem convertimur, Dominus autem Spiritus sit, a quo reformamur, qui conversi ad Dominum sumus, Dominus utique Spiritus sanctus est designatus; ipse enim conversos suscipit, qui reformat. Nam ^a quomodo quos non suscepereat, reformat?

103. Quamquam quid expressionem querimus vocis, ubi expressionem cernimus unitatis? Nam etsi Dominum Spiritumque distinguas; negare tamen non potes quia ubi Dominus, ibi et Spiritus: et qui fuerit conversus ad Dominum, erit conversus ad Spiritum. Si litteram calumniaris, unitatem non inficiaris: si unitatem vis secernere, potestatis Dominum ipsum Spiritum confiteris.

CAPUT XV.

Etsi Spiritus Dominus appelletur, tres tamen Dominos hinc non induci; cum ex eo quod Filius non securus ac Pater in variis Scripturæ locis Dominus appellatur, non inducantur duo Domini: dominationem enim in divinitate esse, et in dominatione divinitatem, que tribus personis indivisim congruant.

104. [Alias cap. XVII.] Sed fortassis iterum dicas: Si Dominum Spiritum dixeris, tres Dominos declarabo. Numquid cum Dominum Filium dicis, aut Filiū negas, aut duos Dominos confiteris? Absit; ipse enim Filius dixit: *Nolite duobus dominis seruire* (Matth. vi, 24). Sed non utique aut se aut Patrem Dominum denegavit; nam et Patrem Dominum dixit, sicut habes: *Confiteor tibi, Pater, Domine cœli et terræ* (Matth. xi, 25). Et se memoravit Dominum, sicut in Evangelio legimus: *Vocatis me Dominum et magistrum, et bene facitis; sum enim* (Joan. XIII, 13). Sed non duos Dominos dixit; immo ostendit se non duos Dominos dixisse, ^c cum præmonet: *Nolite duobus dominis servire*. Non sunt enim duo domini, ubi dominatus unus est; quia Pater in Filio, et Filius in Patre; ^d et ideo Dominus unus.

105. Sic et Lex docuit: *Audi, Israel, Dominus Deus tuus Dominus unus est* (Deut. vi, 4): hoc est, immutabilis, ^D 687 semper in unitate permanens potestatis, semper idem, nulla accessione, nulla diminutione mutatur. Ergo unum dixit Moyses, et idem tamen Dominum a Domino pluisse memoravit (Gen. xix, 14). ^e Apostolus quoque: *Det*, inquit, *Dominus misericordiam invenire a Domino* (II Tim. i, 18). Dominus pluit a Domino, Dominus dat a Domino misericordiam: Dominus nec ibi discernitur, ubi pluit a Domino; nec hic separatur, ubi misere-

^a Mss. aliquot, *quomodo quis quod non suscepereat, reformat.*

^b Rom. edit. cum uno aut altero mss., *et bene dicitis.*

^c Unus mss., *cum pariter moneat. Infra vero ubi mos cum aut. edit. et iuss. non paucis, ubi dominatus unus est; Rom. edit. et quidam mss., ubi dominus unus est; alii paulo plures, ubi dominator, etc.*

^d Mss. non pauci, *et ideo Dominator unus.*

^e Mss. aliquot, *Apostolus quoque distinguit: Det vos Dominus misericordiam, etc.*

^f Ita vet. edit. et miss. nonnulli, a quibus edit.

A tur a Domino, sed utroque in loco unitas dominationis exprimitur.

106. In psalmis quoque habes: *Dixit Dominus Dominus meo* (Psal. cix, 1). Nec ideo Patrem suum Dominum denegavit, quia Filium Dominum suum esse memoravit: sed ideo Filium Dominum suum dixit, ne crederes Filium prophetæ fuisse, sed Dominum: quod in Evangelio ipse Dominus manifestavit dicens: *Si enim David in spiritu vocat eum Dominum, quomodo Filius ejus est* (Matth. xxii, 43)? In spiritu dicit David Dominum, non Spiritus dicit. Aut si hinc calumniantur, quia Dominum Spiritus dixit, necesse est pari sacrilegio Filium Dei etiam Spiritus sancti Filium videantur asserere.

107. Ergo quemadmodum duos non dicimus Dominos, cum ei Patrem et Filium designamus; ita nec tres Dominos dicimus, cum dominum Spiritum contemur. Sicut enim sacrilegium est tres Dominos aut Deos dicere, ita etiam hoc plenum sacrilegii est duos Dominos aut Deos dicere; quia unus Deus, unus Dominus, unus est Spiritus sanctus: et qui Deus, Dominus: et qui Dominus, Deus; quia et in dominatione divinitas, et in divinitate dominatus est.

108. Denique et Dominum et Deum legisti Patrem: *Domine Deus meus, clamabo ad te, exaudi me* (Psal. cxi, 1). Et Dominum et Deum habes Filium, sicut in Evangelio legisti, quia cum tetigisset Thomas latus Christi, ait: *Dominus meus et Deus meus* (Joan. xx, 28). Ergo sicut Pater Deus, et Filius Dominus: ita et Filius Deus, et Pater Dominus. Alternatur pia significatio, non alternatur divina natura, sed immutabilis manet gratia. Non enim largitatis collativa, sed naturalis ^g placita charitatis sunt, quia et unitas proprietatem habet, et proprietas unitatem.

688 CAPUT XVI.

Patrem sanctum esse, ac similiter Filium et Spiritum, atque hinc trisagio eodem celebrari: nec posse a nobis Deum predicari dignius, quam si eundem sanctum dicamus; unde clarum fit Spiritui sancto non derogandum. Eadem inesse omnia quæ Dei sunt, cum in baptismate una cum Patre et Filio nominetur, eique Pater dederit quod majus omnibus est, nec quisquam ipsi valeat eripere. Igitur e loco Joannis unde calumnian confabunt haeretici, Trinitatis æqualitatem unitatemque astrui deitatis. Tandem ubi expositum est quo pacto Filius a Patre accipiat, quemadmodum citato loco jugulentur variæ haeretici, appetitur.

109. (Alias cap. XVIII.) Ergo sanctus Pater, sanctus Filius, sanctus et Spiritus: sed non ^h tres sancti;

Rom. et ad Colb. hoc solo recedunt, quod pro *clamabo præferunt, clamavi: reliqui autem scripti cod. habent, clamabo ad te, et exaudisti me.*

^g Thuan. codex, *placita veritatis sunt.*

^h Eadem prorsus ratione in Symbolo quod Athanasio tribuitur, *Non tres aeterni, non tres increati, non tres immensi. Neque etiam aliter August. lib. xi, de Civit. Dei cap. 24: Unus Deus, inquit, propter inseparabilem divinitatem sicut unus omnipotens propter inseparabilem omnipotentiam; ita tamen ut cum de singulis queratur, unusquisque eorum et Deus et omnipotens esse respondeatur: cum de omnibus simul non tres dii,*

quia unus est Deus sanctus, unus est Dominus. Una A in hoc nomine Trinitatis vitam accepit aeternam. est enim vera sanctitas, sicut una est vera divinitas, una illa vera sanctitas naturalis.

110. Ideo omnia hæc quæ sancta nos credimus, illam solam praedicant sanctitatem. Cherubim et Seraphim indecessis vocibus laudent et dicunt : **Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth** (*Exi. vi. 3*). Non seculi dicunt, ne singularitatem credas : non bis dicunt, ne Spiritum excludas : non sanctos dicunt, ne pluralitatem astimes : sed ter repetunt, et idem dicunt, ut etiam in hymno distinctiorem Trinitatis, et divinitatis intelligas unitatem : **hec cum dicunt, Deum prædicant.**

111. Nos quoque nihil pretiosius inventimus quo Deum prædicare possumus, nisi ut sanctum appellemus. Quodlibet alius inferens Deo, inferens est Domino. Ergo hinc quoque considerate utrum aliquid sancio Spiritui derogandum sit, cuius nomen Dei Iaus est. Sic enim laudatur Pater, sic laudatur et Filius, quemadmodum et Spiritus nominatur et laudatur. Seraphim laudat, omnis beatorum chorus laudat, ut sanctum Deum dicat, sanctum Filium, sanctum Spiritum.

112. Quomodo igitur non omnia habet que Dei sunt, qui cum Patre et Filiō a sacerdotibus in baptismate nominatur et in oblationibus invocatur cum Patre et Filiō a Seraphim in cœlestibus prædicatur cum Patre et Filiō habitat in sanctis, insunditur justis, inspiratur prophetis. Unde et in Scriptura divina Ecclæsiastes omnis ex hoc dicitur, quod Deus inspirat que locutus est Spiritus (*Il Tim. iii. 16*).